1585

Anni
mundi.

5672

libros qui in Vaticano erant, inferri mādauit, numerumque multis (si qui desiderabantur) nouis auxit, & marmoream tabulam in ipsa bibliotheca erigi mandauit, in qua hæc inscriptio legitur:

SIXTVS PONTIFEX *Maximus Bibliothecam Apostolicam a Sanctissimis prioribus illis Pontificibus qui B. Petri vocem auerunt, in ipsis adhuc surgentis ecclesie primordijs inchoatam, pace ecclesie reddita, Laterani inuuantam, a posterioribus deinde in Vaticano, ut ad vsus Pontificios paratior esset translata, ibique a Nicolao V. auctam, a Sixto IV. insigniter excultam, quo fidei nostra, & veterum ecclesiastica disciplina rituum documenta omnibus expressa, & aliorum multiplex sacrorum librorum copia conseruarentur, ad puram & incorruptam fidei ueritatem, perpetua successione in nos deriuandam, toto terrarum orbe celeberrimam, cum loco depresso, obscuro, & insalubri sita esset, aucto per amplo vestibulo, cubiculis circum, & infra scalis, porticibus, totoque edificio a fundamentis extructo, subsellis, pluteisque directis, libris dispositis in hunc aduum, pernicidum, salubrem, magisque oportunum locum exiuli. picturis illustribus undique ornauit, liberalibusque doctrinis & publica studiorum utilitati dicauit, Anno M. D. LXXVIIII. Pont. III.*

Quam Inscriptionem eam ob causam posuimus, quia ad antiquitatem Bibliothecæ Vaticanæ aliquid facere uidebatur. Non procul ab ea officinam typographicam instituit, in qua libri antiquiores, qui aut nunquam editi, aut editi distracti sunt, nec amplius inueniuntur, imò qui ab hæreticis variis in locis corrupti sunt, emēdati denuò imprimantur, pristinaeque fidei & synceritati restituantur. Item sacra scriptura, catecheses, dogmata fidei, quæque ad pietatem spectant, diuersis linguis in usum barbararum & exoticarum nationum excudantur, ad propagationem fidei catholicæ, ecclesiæque ædificationem. Huius typographiæ curam dedit Dominico Basæ, viro multarum rerum experientia clarissimo, quo magis idoneum huic operi nemo facile inuenit.

Cæterum hanc piam & Christianam Sixti prouidentiam posterius mirabuntur, utinam & uelint imitari. Is primo Pontificatus sui anno decies centena aureorum millia in castro S. Angeli recondidit cum decreto addito, ne minima huius thesauri pars expendi unquam aut erogari posset, nisi in recuperatione Terræ sanctæ, generali expeditione in Turcam suscepta, & ne tunc quidem priusquam exercitus mare traiecerit, littoraque turcica tenuerit. Aut tanta esset fames, annonæque difficultas, ut sine præsentissimo populi exitio ferri diutius miseria nõ possit, aut pestis contagiosissima grassaretur, aut prouincia aliqua Christiana periclitaretur, ne in manus infidelium vel inimicorum ecclesiæ incidat, cum iam hostilis exercitus ad finitima dictæ prouinciæ loca peruenerit, ipsique imminere uidebitur. Aut denique ciuitas aliqua ab ecclesia defecerit, quæ aut recuperari, aut conseruari sine his nummis non possit. Iurauit Sixtus se hæc obseruaturum, uoluitque omnes successores suos idem iuramentum dicere. Tertio denique Pontificatus sui anno in eadem arce, & in eundem usum, alia decies centena millia ducatorum, seu aureorum reposuit, declarans insuper, inter casus in quibus tam prior, quam posterior thesaurus posset expendi, etiam intelligendam esse recuperationem alicuius Regni, ab inimicis S. Romanæ Ecclesiæ occupati. His duobus thesauris ter decies centena millia postea adiecit, ita ut in arce hac post obitum suum quinque circiter milliones, ut uocant, hoc est, 5000000. co-